
E X E C U T I V O

33

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 25 de Agosto de 2021.

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

PORTARIA Nº 204-R, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

Custeio e Capital do Programa Estadual de 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.043/75, 
e considerando:

com o melhor rendimento social;

providências;
- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos 
de Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Prestação de Contas 

providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, trans-

RESOLVE:

Art. 1º
R$ 732.000,00

custeio e 
capital, destinados aos Conselhos de Escola, constantes 

Parágrafo único. -

manutenção geral das unidades escolares.

Art. 2º Estes recursos deverão cobrir despesas observando as vedações pertinentes ao emprego dos mesmos, 
obedecendo ao disposto no Art. 29 da Portaria 126-R de 26/11/2020.

Art. 3º

para análise da liberação do recurso, deverão ser entranhados
E-Docs e despachados à Subgerência de Prestação de Contas de Programas e Subvenção à Escola- SPCP, a 
partir da publicação desta Portaria.

Art. 4º

de 2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 24 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE ESCOLA CONSELHO

1
SCHROEDER SCHROEDER

   18.000,00  

2 BARRA DE SAO 
ANDRADE DE ANDRADE

   30.000,00  

3    8.000,00  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 24 de Agosto de 2021 às 22:07:05 Código de Autenticação: f786ff0a



34

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 25 de Agosto de 2021.

4    15.000,00  

6 SERRA
O. MENEZES

   33.000,00  

7    33.000,00  

8    33.000,00  

9    45.000,00    4.000,00 

10 EEEFM JOSE CORRENTE CE - JOSE CORRENTE    33.000,00  

11    33.000,00  

12    33.000,00  

13
FRANCO

   33.000,00  

14    20.000,00  

15 CE - NOSSA SENHORA DA    15.000,00  

16    12.000,00  

17    19.000,00  

18 CE - NOSSA SENHORA DA    29.000,00  

19    21.000,00  

20    22.000,00  

21    33.000,00  

22 SOORETAMA CE - ARMANDO BARBOSA    1.000,00  

23 SOORETAMA CE - ARMANDO BARBOSA    1.000,00  

24 SOORETAMA    1.500,00  

25 SOORETAMA    1.000,00  

26 BOA ESPERANCA    33.000,00  

27
PRETTO

   13.000,00    1.500,00 

28
PALHA PALHA

   33.000,00  

29    22.000,00  

30
BARRA

   7.000,00  

31    33.000,00  

32    30.000,00  

33    33.000,00  

TOTAL 726.500,00 5.500,00

Protocolo 704413

PORTARIA Nº 205-R, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

Aprova a 18ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da Secretaria de Estado da Educação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.168, de 16 de setembro de 

RESOLVE:

Art. 1º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 24 de Agosto de 2021 às 22:07:05 Código de Autenticação: f786ff0a


